ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES/RS
Rua Independência, 536 CEP 97980-000

Fane:  3563-1122

Conselho de Administração do Fundo de Aposentadorias e Pensões do Municipio de São Paulo das Missões

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE

APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS

MISSÕES/RS

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 731/1995

Ata 003/2020 Realizada dia 21 de dezembro de 2020

Aos vinte e um (21) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e

vinte, às catorze horas, na sede do SIMUSPAM, cito na Rua Costa e Silva, reuniram-

se os membros do Conselho de Administração do Fundo Municipal de

Aposentadorias e Pensões de São Paulo das Missões (COADFAPS), nomeados

pela Portaria nº 117/2020. A reunião foi coordenada pelo gestor do Fundo Volmir

Venzke Vogt, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos e em seguida solicitou ao

secretário a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada. Após a leitura e

aprovação da ata, o gestor local passou a avaliação da evolução do saldo financeiro

do FAPS em relação à meta atuarial estabelecida. O saldo das aplicações

financeiras em 30 de novembro de 2020 é de R$ 16.277.583,57. Com o afastamento

da servidora Camila Becker, escolheu-se o servidor Diego Guimarães Pinto para

presidir o Conselho, e Isaías Rosa da Silva para vice-presidente. Valdir Zimermann

na função de secretário e Lucia Thomas como vice-secretária. Para compor o

Comitê de Investimentos do RPPS foi indicado o nome de Isaias Rosa da Silva. O

cálculo atuarial para 2020 está encaminhado. Apresentou-se a Política Anual de

Investimentos para 2021, que após estudos, foi aprovada. Nada mais havendo a

tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e

aprovada, que será devidamente assinada. São Paulo das Missões, aos 21 de

dezembro de 2020. Anexa a esta Ata juntaremos a lista de presença dos demais

participantes.

     Valdir Zimermann             Diego Carlos Guimarães Pinto
Secretário do COADFAPS   Presidente do COADFAPS